
16 de Fevereiro de 20232A Atos Oficiais - Edição 2115

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PORTARIA Nº 73, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Concede Férias para a Servidora Pública Municipal que abaixo específica.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,e considerando requerimento apresentado, RESOLVE,
Artigo 1º- CONCEDER, férias de 20 (vinte) dias para a Servidora Pública Municipal DAIARA BRUNA DA 

SILVA ROSA (1380), ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar Administrativo, a partir do dia 15 
de fevereiro de 2023, correspondente ao período aquisitivo de 05.05.2021 a 04.05.2022.

Artigo 2º - Revogam-se as demais disposições em contrário, entrando a presente Portaria em vigor na 
data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, ao décimo quarto dia do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. VOLMAR DUARTE - Prefeito

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PORTARIA Nº 70 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
Concede Férias para o Servidor Público Municipal que abaixo específica.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e considerando requerimento apresentado, RESOLVE,
Artigo 1º- CONCEDER, férias de 10 (dez) dias para o Servidor Público Municipal  EDSON CAPPELIN 

(1387), ocupante do cargo em comissão de Secretário da Fazenda,  à partir do dia 15 de fevereiro de 2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 04.01.2021 a 03.01.2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, ao décimo quarto dia do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
 PORTARIA Nº. 71, 14  DE FEVEREIRO DE 2023.
Designa servidora pública municipal e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Artigo 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal SILVIANA MACHADO, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Professor de Educação Infantil , para à partir de 15 de fevereiro de 2023, exercer a 
Função de Secretária Executiva na Secretaria Municipal de Assistência Social e nos Conselhos Municipais 
de Assistência Social (Conselho Municipal de Assistência Social, Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e dos Adolescente, Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência e Comitês local e municipal do Programa Família Paranaense) do município de 
Salgado Filho- Estado do Paraná.  Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando em vigor 
a presente Portaria na data de sua publicação.

Publique-se. Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Estado do Paraná, ao décimo quarto dia do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PORTARIA Nº. 72, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. Nomeia Diretora do Departamento de Administração 

da Educação Infantil do Município de Salgado Filho-Pr e dá outras providências. 
O Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº 40 de 07 de novembro de 2011, alterada pelas Leis Municipais nº 49/2017, 
73/2018, 12/2019, 03/2022 e 23/2022; RESOLVE:

Artigo1º NOMEAR, CIBELLI ROYER, portadora do CPF/MF nº ***.278.789-**, para à partir desta data, 
exercer o cargo de Provimento  em Comissão de Diretora do Departamento de  Administração da Educação  
Infantil, do município de Salgado Filho- Estado do Paraná, recebendo vencimentos atualizados da Lei 
Municipal nº 40 de 07 de novembro de 2011.

Artigo 2º A servidora em epígrafe opta pelo valor salarial correspondente ao cargo de comissão.
Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, ao décimo quarto dia do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

O Município de Flor da Serra do Sul-PR torna público que o processo licitatório 05/2023, Pregão 
Eletrônico 05/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO SANITÁRIO DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – CLASSE II, encontra-se suspenso, bem como a sessão pública 
designada para o dia 16 de Fevereiro de 2023 esta cancelada em virtude de adequações e retificações no 
edital de licitação. 

Tão logo, atendido, nova data será marcada e comunicada por meio de publicação na imprensa Oficial. 
Flor da Serra do Sul, 15 de Fevereiro de 2023. VALMOR FELIPE JUNIOR - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - Processo licitatório nº. 13/2022
Edital de Pregão Presencial nº.12/2022
Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de 

COMBUSTÍVEL, ETANOL, GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL S-500 E ARLA. Retifica-se o 
aviso de licitação publicado em 14 de Fevereiro de 2022 no AMP Ed. 2710, no Tribuna Regional publicado 
em 14 de Fevereiro edição 2114, página 6A:

Onde lê-se: ´´ Pregão Eletrônico nº.12/2022”
leia-se: ´´ Pregão Presencial nº.12/2022”
Os demais itens do edital e clausula da Minuta do Contrato Permanecem inalterada, tendo em vista que 

não houve alteração no objeto e proposta ora licitado.
Flor da Serra do Sul, 14 de Fevereiro de 2022. Valmor Felipe Junior - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL      

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aditivo Nº.....:  005/2023 - Contrato Nº:  33/2022

Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

Contratada...:  ANDRE ARISI & CIA LTDA

Valor............:  34.789,67  (trinta e quatro mil setecentos e oitenta e nove

reais e sessenta e sete centavos)

Vigência.......:  Início: 17/01/2023   Término: 24/02/2023

Licitação......:  PREGÃO PRESENCIAL  Nº.:  7/2022

Recursos.....:  Dotação:

Objeto..........:  Registro Preços, para futura e eventual Contratação de

Empresa para fornecimento de COMBUSTÍVEL, ETANOL, GASOLINA,

ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL S-500 E ARLA.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

VALMOR FELIPE JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Flor da Serra do Sul,  17  de  Janeiro  de  2023

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL      

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aditivo Nº.....:  012/2023 - Contrato Nº:  224/2022

Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

Contratada...:  SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

Valor............:  97.350,00  (noventa e sete mil trezentos e cinqüenta reais)

Vigência.......:  Início: 14/02/2023   Término: 27/03/2023

Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  11/2022

Recursos.....:  Dotação:

Objeto..........:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS -

CLASSE II "A" E "B", TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO

SANITÁRIO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

VALMOR FELIPE JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Flor da Serra do Sul,  14  de  Fevereiro  de  2023

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EDITAL DE RESULTADO  

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30573/2022, com base na Lei 
Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação: 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 - Processo nº 23/2023 
Objeto: Aquisição de sêmen bovino, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no 
que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar. 
EMPRESA VENCEDORA  
Vencedores 
Fornecedor Lot

e 
Ite
m 

Produto/Serviço Marca Quantid
ade 

Preço 

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPECU
ARIA ME 

1 1 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA cor preto e branco, com prova oficial ou com 
conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova atualizada de dezembro de 2022, que 
contenha as seguintes características mínimas:??TPI igual ou maior a 2.400??PTA Leite 
igual ou maior a 800 libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 75%??PTA tipo 
igual ou maior a 0??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 80%??Composto de úbere 
igual ou maior a 1.0??Estatura igual ou menor a 0.5??Vida produtiva igual ou maior a 
2??Score de células somáticas igual ou menor a 3.0??Facilidade de parto igual ou menor a 
2.5??DPR igual ou maior a 0.8??  

SAX 500,00 13,00 

IVAIR LUIZ 
BENATTI & 
CIA LTDA 

1 2 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA cor preto e branco, com prova oficial ou com 
conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova atualizada de dezembro de 2022, que 
contenha as seguintes características mínimas:??TPI igual ou maior a 2.400??PTA Leite 
igual ou maior a 850 libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 80%??PTA tipo 
igual ou maior a 0??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 80%??Composto de úbere 
igual ou maior a 2.15??Estatura igual ou menor a 0.5??Vida produtiva igual ou maior a 
4??Score de células somáticas igual ou menor a 2.8??Facilidade de parto igual ou menor a 
1.8??DPR igual ou maior a 0.8??  

SEMEX 700,00 39,70 

IVAIR LUIZ 
BENATTI & 
CIA LTDA 

1 3 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA cor preto e branco, com prova oficial ou com 
conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova atualizada de dezembro de 2022, que 
contenha as seguintes características mínimas:??TPI igual ou maior a 2.800??PTA Leite 
igual ou maior a 1.100 libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 80%??PTA 
proteína igual ou maior a 50 libras??PTA tipo igual ou maior a 1.0??Confiabilidade para tipo 
igual ou maior a 80%??Composto de úbere igual ou maior a 1.30??Composto de pernas e 
pés igual ou maior a 0.40??Vida produtiva igual ou maior a 3.5??Score de células somáticas 
igual ou menor a 2.70??Facilidade de parto igual ou menor a 2.0??  

SEMEX 1.000,0
0 

25,80 

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPECU
ARIA ME 

1 4 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA sexado, cor preto e branco, com prova oficial ou 
com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova atualizada de dezembro de 2022, que 
contenha as seguintes características mínimas:??TPI igual ou maior a 2.600??PTA Leite 
igual ou maior a 1.000 libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 85%??PTA tipo 
igual ou maior a 0.5??Composto de úbere igual ou maior a 1.0??Vida produtiva igual ou 
maior a 3.0??Score de células somáticas igual ou menor a 2.9??Facilidade de parto igual ou 
menor a 2.0??  

KISS 100,00 99,00 

IVAIR LUIZ 
BENATTI & 
CIA LTDA 

1 5 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY , com prova oficial ou com conversão pelo 
Interbull/Dairy Bulls, com prova atualizada de dezembro de 2022, que contenha as 
seguintes características mínimas:??JTPI igual ou maior a 100??PTA Leite igual ou maior a 
700 libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 78%??PTA gordura igual ou maior 
a 40 libras??PTA % de gordura igual ou maior a 0??PTA proteína igual ou maior a 30 
libras??PTA % de proteína igual ou maior a 0.03??PTA tipo igual ou maior a 
1.60??Composto de Úbere (JUI) igual ou maior a 9.0??Confiabilidade para tipo igual ou 
maior a 80%??Estatura igual ou maior a 0.5??Vida produtiva igual ou maior a 3??Score de 
células somáticas igual ou menor a 3.1??  

SEMEX 700,00 40,80 

IVAIR LUIZ 
BENATTI & 
CIA LTDA 

1 6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY com prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy 
Bulls, com prova atualizada de dezembro de 2022, que contenha as seguintes 
características mínimas:??JTPI igual ou maior a 60??PTA Leite igual ou maior a 600 
libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 78%??PTA tipo igual ou maior a 
1.4??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 80%??PTA proteína igual ou maior a 20 
libras??PTA % de proteína igual ou maior a 0??PTA gordura igual ou maior a 40 libras??PTA 
% de gordura igual ou maior a 0??PTA Úbere ou sistema mamário igual ou maior que 
6.0??Estatura igual ou maior a 0.80??Inserção de úbere anterior igual ou maior a 
1.20??Largura de úbere igual ou maior a 1.20??Forma Leiteira igual ou maior a 1.5??Vida 
produtiva igual ou maior a 1.0??Score de células somáticas igual ou menor a 2.95??  

SEMEX 1.000,0
0 

20,00 

FUTURO 
GENETICA 
ANIMAL 
LTDA - ME 

1 7 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA HOLANDÊS com prova não anterior a DEZEMBRO 
de 2022 pelo CDCB ou equivalente ao INTERBULL, que tenha as seguintes características 
mínimas:??TPI maior ou igual a 2500??PTA leite maior ou igual a 1500??Confiabilidade da 
prova de produção maior ou igual a 95%??Escore de células somáticas menor ou igual a 
2,7??Vida Produtiva maior ou igual a 3??Facilidade de parto menor ou igual a 
2,5??Composto de úbere maior ou igual a 1??  

SELECT 
SIRES 

1.000,0
0 

40,00 

FUTURO 
GENETICA 
ANIMAL 
LTDA - ME 

1 8 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA HOLANDÊS  com prova não anterior a DEZEMBRO 
de 2022 pelo CDCB ou equivalente ao INTERBULL, que tenha as seguintes características 
mínimas:??TPI maior ou igual a 2700??PTA leite maior ou igual a 700??PTA Proteína maior 
ou igual a 40??PTA Gordura maior ou igual a 50??Confiabilidade da prova de produção 
maior ou igual a 95%??Escore de células somáticas menor ou igual a 2,7??Vida Produtiva 
maior ou igual a 4,5??Facilidade de parto menor ou igual a 2??Composto de úbere maior ou 
igual a 1??  

SELECT 
SIRES 

700,00 25,50 

FUTURO 
GENETICA 
ANIMAL 
LTDA - ME 

1 9 SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA JERSEY  com prova não anterior a DEZEMBRO de 
2022 pelo CDCB ou equivalente ao INTERBULL, que tenha as seguintes características 
mínimas:??JPI maior ou igual a 100??PTA Leite maior ou igual a 1500 libras??PTA tipo 
maior ou igual a 0.5??DPR maior ou igual a 0??Composto de úbere (JUI) maior ou igual a 
2??Vida produtiva maior ou igual a 1.5??Estatura maior ou igual a 1??  

SELECT 
SIRES 

1.000,0
0 

26,80 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   
– Telefone: (46) 35638000 

 
 
 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2023 

OBJETO: Contratação de serviço da Casa Lar de Idosos Fases e Vida. 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público 
o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item: 
Vencedores 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 
LAR FASES E 
VIDAS 
INSTITUIÇÃO 
PARA IDOSOS 

1 1 INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA 
IDOSO:  abrigo para Sebastião Jose de Oliveira 
Pagamento referente a data do acolhimento 
institucional em (11/01/2023) até o acolhimento 
familiar ocorrido em 30/01/2023  

 1,00 1.646,66 

Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 13/02/2023. 
SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA - Prefeita Municipal, em exercício 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   
– Telefone: (46) 35638000 

 
 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2023 

OBJETO: Pagamento de inscrição das equipes que disputarão os campeonatos estaduais de futsal 
junto a Federação Paranaense de Futebol de Salão, que presta o serviço de organização de todas 
as competições oficiais de futsal do Estado, conforme solicitação Departamento Municipal de 
Esporte. 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público 
o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item: 
Vencedores 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 
Federação 
Paranaense de 
Futebol de Salão - 
Futsal 

1 1 REGIMENTO DE TAXAS CAMPEONATO 
ESTADUAL BASE 2023 Anuidade e inscrição- 
Clube Ativos  

 1,00 2.280,00 

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 13/02/2023. 
SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA - Prefeita Municipal em Exercício 

 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 1   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

67/2022 - Pregão nº 19/2022
OBJETO: Constitui objeto deste certame a aquisição de materiais 

de construção em atendimento as demandas de todas as secretarias 
municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e 
condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE - PR; CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA 
LTDA; VALOR: R$ 33.143,00 - DATA DA ASSINATURA: 14/02/2023  

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 
e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal


